
ค าร้องขอผ่อนช าระภาษีการรับมรดก 
(ตามพระราชกฤษฎีกาก าหนดหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขการผอ่นช าระภาษีการรับมรดก พ.ศ. ๒๕๕๙) ท.ป.2/2 

ก. รายละเอยีดของผู้เสียภาษ ี(ผู้เสียภาษกีรอก) 
ช่ือ........................................................................................................................................ เลขประจ าตวัผู้เสียภาษี  

ท่ีอยูเ่ลขท่ี.................................ตรอก/ซอย...............................................................ถนน...................................................ต  าบล/แขวง................................................................. 
อ  าเภอ/เขต..........................................................จงัหวดั................................................................. 
ข. ค าร้อง (ผู้ เสียภาษีกรอก)      
เรียน  อธิบดีกรมสรรพากร  ลงวนัท่ี จ  านวนเงินคงคา้ง 

ตามแบบ ภ.ม.60            ยืน่ปกติคร้ังท่ี 1 ยืน่ปกติคร้ังท่ี ...... ยืน่เพ่ิมเติมคร้ังท่ี.....จากการยืน่ปกติคร้ังท่ี.....    
ตามการประเมินของเจา้พนกังานประเมิน เลขท่ีใบแจง้ภาษี..................................................................... 

 ขา้พเจา้ขอยืน่ค  าร้องขอผอ่นช าระภาษีการรับมรดกตามรายละเอียดขา้งตน้  

ณ ส านกังานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขา.......................................................................................  

ขอผอ่นช าระภาษีจ านวน      1 ปี 2 ปี 3 ปี 4 ปี 5 ปี  

จ  านวนงวดท่ีขอผอ่นช าระในแต่ละปี  

งวดรายเดือน งวดราย 3 เดือน งวดราย 6 เดือน งวดราย 12 เดือน เลขทะเบียนคุมเอกสาร 

เป็นจ านวนเงินภาษีท่ีขอผอ่นช าระในแต่ละปี รวมทั้งส้ิน......................................................บาท 
จ านวนเงินท่ีจะตอ้งช าระในแต่ละงวด (โดยมีจ านวนเงินเท่ากนัทุกงวดซ่ึงเฉล่ียตามจ านวนเงินท่ีขอผอ่นช าระภาษีในแต่ละปี) 
 งวดแรก ช าระภายในวนัท่ี......................เดือน.....................................................พ.ศ. ............................จ  านวนเงิน.................................................................บาท 
 งวดท่ี 2  ช าระภายในวนัท่ี......................เดือน.....................................................พ.ศ. ............................จ  านวนเงิน.................................................................บาท 
 งวดท่ี 3  ช าระภายในวนัท่ี......................เดือน.....................................................พ.ศ. ............................จ  านวนเงิน.................................................................บาท 

(ถ้าขอผ่อนช าระภาษีเกินกว่า 3 งวด ให้ใช้กระดาษต่อ) 
โดยงวดสุดทา้ย ช าระภายในวนัท่ี.................เดือน......................................พ.ศ. ............................จ  านวนเงิน.............................................บาท 

 ลงช่ือ...................................................................................................................... 
       (.........................................................................................................) 
 ต  าแหน่ง................................................................................................................. 
หลกัประกนัการผ่อนช าระภาษีการรับมรดก อยา่งหน่ึงอยา่งใดดงัต่อไปน้ี จนกวา่จะส้ินสุดเวลาการผ่อนช าระภาษี            

(1) หนงัสือค ้าประกนัของสถาบนัการเงินภายในประเทศไทยตามแบบท่ีอธิบดีก าหนด โดยให้ส่งมอบหนงัสือค ้าประกนัดงักล่าวต่อกรมสรรพากร 
(2) ท่ีดินหรือท่ีดินพร้อมส่ิงปลูกสร้างของผูผ้่อนช าระภาษีหรือของบุคคลอ่ืนโดยจดทะเบียนจ านองไวต่้อกรมสรรพากร 
(3) กรรมสิทธ์ิห้องชุดในอาคารชุดของผูผ้อ่นช าระภาษีหรือของบุคคลอ่ืนโดยจดทะเบียนจ านองไวต่้อกรมสรรพากร 
(4) พนัธบตัรรัฐบาลของผูผ้่อนช าระภาษีหรือของบุคคลอ่ืน โดยท าสญัญาจ าน าไวต่้อกรมสรรพากร 
หลกัประกนัการผอ่นช าระภาษี ตอ้งไม่มีภาระผกูพนัและมีมูลค่าไม่ต  ่ากวา่ภาษีท่ีตอ้งช าระ โดยทรัพยสิ์นตาม (2) และ (3) ให้ใชร้าคาประเมินท่ีใชเ้รียกเก็บ

ค่าธรรมเนียมในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายท่ีดินในการก าหนดหรือคิดค านวณมูลค่า 
ผู้ยืน่ค าร้องขอผ่อนช าระภาษต้ีองจัดให้มีหลกัประกนัดงักล่าว ภายใน 30 วนั นบัแต่วนัที่ยืน่ค าร้อง มิฉะนั้นสิทธใินการผ่อนช าระภาษีเป็นอนัส้ินสุดลง 

ค. ความเห็นเจ้าหน้าที่ หรือสรรพากรพืน้ที่ เห็นควร ง. ความเห็นสรรพากรภาค เห็นควร 
อนุญาตตามท่ีร้องขอ  อนุญาตตามท่ีร้องขอ  
ไม่อนุญาต เน่ืองจาก.......................................................................................... ไม่อนุญาต เน่ืองจาก...................................................................................... 
ลงช่ือ...................................................................................................... ลงช่ือ.......................................................................................................... 

(.....................................................................................................) (......................................................................................................) 
ต  าแหน่ง.............................................................................................. ต  าแหน่ง................................................................................................... 

............................./............................./............................. ............................./............................./............................. 
จ. ค าส่ัง (ผู้มีอ านาจอนุญาต) 

อนุญาตให้ผอ่นช าระภาษีตามท่ีร้องขอ 
ไม่อนุญาตให้ผอ่นช าระภาษี เน่ืองจาก....................................................................................................................................................................................................... 

 ลงช่ือ...................................................................................................................... 
 (.........................................................................................................) 
 ต  าแหน่ง................................................................................................................. 
 ............................./............................./............................. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ค าแนะน า 

1. ค  าร้องขอผ่อนช าระภาษีการรับมรดก (ท.ป.2/2) ให้ยื่นพร้อมกบัการยื่นแบบแสดงรายการภาษีการรับมรดก (ภ.ม.60) ณ ส านกังานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขา  
ท่ีไดย้ืน่แบบแสดงรายการภาษีการรับมรดก  

กรณีผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีการรับมรดกไดย้ื่นแบบแสดงรายการภาษีการรับมรดก (ภ.ม.60) แลว้ ต่อมาเจา้พนกังานประเมินไดป้ระเมินภาษีการรับมรดก
และปรากฏวา่มีภาษีท่ีตอ้งเสียเพ่ิมข้ึน ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีการรับมรดกอาจยื่นค  าร้องขอผ่อนช าระภาษีการรับมรดก (ท.ป.2/2) ตามจ านวนท่ีตอ้งเสีย
เพ่ิมข้ึนนั้น โดยให้ยื่นภายในวนัสุดทา้ยของก าหนดเวลาช าระภาษีท่ีตอ้งเสียเพ่ิมข้ึน ณ ส านกังานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขา ท่ีไดย้ื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีการรับมรดก (ภ.ม.60) 

2. การค านวณจ านวนปีในการขอผอ่นช าระภาษีการรับมรดกให้เร่ิมนบั ดงัน้ี 
(1) กรณีผูม้ีหน้าที่เสียภาษีการรับมรดกขอผ่อนช าระภาษีที่ต้องช าระตามแบบแสดงรายการภาษีการรับมรดก (ภ.ม.60) ท่ีได้ยื่นภายใน

ก าหนดเวลาตามกฎหมาย ให้เร่ิมนบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัสุดทา้ยของก าหนดเวลายืน่แบบแสดงรายการภาษีการรับมรดก (ภ.ม.60) 
(2) กรณีผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีการรับมรดกได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีการรับมรดก (ภ.ม.60) แล้ว หากเจา้พนักงานประเมินได้ประเมินภาษี

การรับมรดก และปรากฏวา่มีภาษีตอ้งเสียเพ่ิมข้ึน ให้เร่ิมนบัตั้งแต่วนัยืน่ค  าร้องขอผอ่นช าระภาษีการรับมรดก 
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